SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

ATA DE REUNIÃO

Data: 24.11.2022

Local: Telepresencial

Presenças: Desembargador Fabiano Holz Beserra, (Coordenador);

Juiz Rodrigo Trindade De Souza, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;

Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Juiz Auxiliar da Corregedoria;

Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Servidora Paula Segobia da Rosa, representante da Secretaria da Corregedoria;

Servidor André Soares Farias, representante da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações;

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 10h00 - 10h30

Pauta: 1) Núcleo de Provas Digitais - Solução Véritas (Geolocalização);

2) Solução Para Gravação e Transcrição de Atas;

3) Assistente de Minutas.

_______________________________________________________________

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 10h00, ocorreu

reunião ordinária do Subcomitê de Inovação, contando com as presenças acima nominadas. A

reunião foi conduzida pelo Coordenador do Subcomitê, Desembargador Fabiano Holz Beserra,

conforme registro que segue: 1) Núcleo de Provas Digitais - Solução Véritas

(Geolocalização) - André Farias relatou que a solução não foi disponibilizada ao TRT 4 na data

previamente ajustada (18.11), em razão da Setic do TRT 12 estar promovendo adequações de

credenciais, autenticações e arquitetura centralizada, visando que os tribunais interessados

possam ter um uso mais amplo da plataforma. Informou que a nova data para disponibilização

da solução é 18.12. Finalizou propondo o agendamento de uma reunião com a Setic do TRT 12,

em data anterior e próxima à prevista para disponibilização da solução, com fim de ficar a par

das informações importantes da entrega da solução. Proposição aprovada pelo Subcomitê. A

reunião ocorrerá na mesma data e horário da próxima reunião do subcomitê. Des. Fabiano

irá contatar, para a reunião, o Juiz do TRT 12, Roberto Nakajo e a Escola Judicial. Juiz Rodrigo

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

ponderou e propôs a elaboração de uma Nota Técnica com padrões de aplicações para o uso de

provas digitais de geolocalização. O Subcomitê aprovou a proposição. Juiz Rodrigo

mencionou ter um estudo, disponibilizado no portal da Escola Judicial, que pode servir como

base para elaboração de nota técnica. Ficou definido o seguinte fluxo: Elaboração da Nota

Técnica pela Secretaria de Estratégia Judiciária, tendo como base o estudo referido pelo

Juiz Rodrigo, posterior envio ao Juiz Marcelo Caon, para revisão e, uma vez revisada,

envio à Presidência para aprovação. 2) Solução Para Gravação e Transcrição de Atas - Juiz

Rodrigo sugeriu a criação de um Grupo de Trabalho, para avaliação e implementação piloto das

soluções referidas em reunião anterior (Reach, Kenta e Google), para gravação e transcrição de

atas de audiência. O Subcomitê aprovou a proposição. Juiz Rodrigo irá elaborar e enviar uma

minuta de nomeação para o GT, contemplando nomes de diferentes áreas para composição, tais

quais: Primeiro Grau, Corregedoria, Segjud, Setic. 3) Assistente de Minutas - André Farias

relatou que nos testes realizados pela Juíza Rozi Engelke, foram identificados alguns bugs e

apontadas algumas possibilidades de melhorias na solução. Os Bugs já foram corrigidos e as

melhorias sugeridas estão sendo desenvolvidas, e, tão logo sejam finalizadas, haverá uma nova

bateria de testes pela Juíza Rozi. Ponderou ser importante que, finalizada a nova bateria de

testes e sendo positiva a avaliação, que se possa fazer a apresentação ao Comitê. Próxima

reunião ordinária agendada para 15 de dezembro de 2022, 10h, reforçando a participação

dos integrantes do TRT 12 relacionados com a Solução Véritas. Reunião encerrada às

10h30. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de Andrade Correa, e validada por todos os

presentes Eletronicamente.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br